

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคแมนซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) หรือ (“โคแมนซี”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

สรุปการเปลี่ยนแปลงผลประกอบการของบริษัทปรากฏตามตารางด้านล่างนี้

	งบการเงินรวม			
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	109.95	129.46	(19.51)	(15.07)
รายได้อื่น*	5.21	6.22	(1.01)	(16.24)
รายได้รวม	115.16	135.68	(20.52)	(15.12)
ต้นทุนการขายและให้บริการ	53.69	61.89	(8.20)	(13.25)
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	56.26	67.57	(11.31)	(16.74)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3.10	6.97	(3.87)	(55.52)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	65.92	55.04	10.88	19.77
ขาดทุนจากการตัดราคา	-	12.63	(12.63)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(7.55)	(0.85)	(6.70)	(788.24)
ต้นทุนทางการเงิน	0.33	0.01	0.32	3200.00
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7.88)	(0.86)	(7.02)	(816.28)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.12	1.96	(0.84)	(42.86)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(9.00)	(2.82)	(6.18)	219.15
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(10.67)	(8.85)	(1.82)	20.56
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน - ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้	2.15	-	2.15	100.00
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(6.85)	(2.82)	(4.03)	142.91
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(8.52)	(8.85)	0.33	(3.73)

* รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ เป็นต้น

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด (“เอไอ ซอฟท์”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51.00 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 และ 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของเอไอ ซอฟท์ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง 30 กันยายน 2563 และ 21 มกราคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (“**รุมซ์**”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51.00 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 และ 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของรุมซ์ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง 30 กันยายน 2563 และ 14 พฤษภาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท โโกโจิ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด) (“**โกโจิ**”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 ได้รวมผลการดำเนินงานของโกโจิ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง 30 กันยายน 2563 และ 20 มิถุนายน 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 ตามลำดับ

1. รายได้

1.1. รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย (“**กลุ่มบริษัท**”) มีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 109.95 ล้านบาท ลดลง 19.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -15.07 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 129.46 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1.1.1. โคแมนซี มีรายได้จากการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 56.33 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -10.46 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 62.91 ล้านบาท สาเหตุหลัก ๆ อันเนื่องมาจากบริษัทมีรายได้จากการติดตั้งซอฟต์แวร์ลดลงประมาณ 5.37 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมี Backlog ทั้งสิ้นประมาณ 32.05 ล้านบาท ซึ่งส่วนมากยังไม่มีแผนการเข้าติดตั้งที่แน่นอน เนื่องจากผลกระทบของภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ทำให้โรงแรมหลายแห่งชะลอการเปิดออกไป

1.1.2. บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด (“**ซินเนเจอร์**”) มีรายได้จากการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 37.82 ล้านบาท ลดลง 10.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -22.44 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 48.76 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากในไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 ซินเนเจอร์มียอดขายต่อเนื่องมาจากช่วงปลายปี 2561 ซึ่งช่วงดังกล่าวมีห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่เปิดใกล้กันหลายแห่ง ทำให้ร้านอาหารมีความต้องการใช้ซอฟต์แวร์บริหารจัดการร้านอาหารเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ทำให้รายได้จากการขายและให้บริการ สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 นั้นสูงกว่าปี 2563 ที่ร้านอาหารมีแนวโน้มชะลอการเปิดใหม่และขยายสาขา อันเนื่องมาจากผลกระทบจาก COVID-19

1.1.3. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“**วินสตาร์เทค**”) มีรายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 0.94 ล้านบาท ลดลง 0.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -48.35 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1.82 ล้านบาท อันเนื่องมาจากวินสตาร์เทคยังไม่มีลูกค้าที่เป็นสนามกอล์ฟรายใหม่ในปี 2563 เนื่องจากลูกค้าสนามกอล์ฟยังไม่สนใจลงทุนในซอฟต์แวร์ในขณะนี้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจซบเซาและผลกระทบจาก COVID-19 ซึ่งรายได้ในปี 2563 หลัก ๆ จะมาจากการขายคู่มือสำหรับใช้ในสนามกอล์ฟ และค่าบริการบำรุงรักษาหลังการติดตั้งซอฟต์แวร์

1.1.4. เอไอ ซอฟท์ มีรายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 12.86 ล้านบาท ลดลง 3.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -19.37 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 15.95 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการจำหน่ายซอฟต์แวร์สำหรับบริหารจัดการระบบสำรองตัวเครื่องบินและรถเช่า และรายได้จากการพัฒนาซอฟต์แวร์แบบโปรเจกต์ ซึ่งในงวด 9 เดือน ของปี 2562 เอไอ ซอฟท์มีลูกค้าจ้างให้พัฒนาซอฟต์แวร์แบบโปรเจกต์รายใหญ่เข้ามา อนึ่ง รายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นรายได้ระหว่างวันที่ 21 มกราคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนในเอไอ ซอฟท์เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562

1.1.5. รুমซ์ มีรายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 2.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 412.82 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 0.39 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรม ซึ่งในงวด 9 เดือน ของปี 2562 รุมซ์เพิ่งเริ่มมีลูกค้าในช่วงเดือนกันยายน 2562 ทำให้เมื่อเปรียบเทียบกับ งวด 9 เดือน ของปี 2563 ที่มีลูกค้ามากกว่าและรับรู้รายได้มาได้มากกว่า ทำให้รายได้งวด 9 เดือน ของปี 2563 นั้นสูงกว่า อนึ่ง รายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นรายได้ระหว่างวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัท เพิ่งเข้าลงทุนในรุมซ์เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562

1.1.6. โกโกจิ ยังไม่มีรายได้เข้ามาในงวด 9 เดือน ของปี 2563 เนื่องจากยังอยู่ในช่วงได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ทำให้แผนการเปิดตัวการให้บริการของ โกโกจิ ต้องเลื่อนออกไปจนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดีขึ้น อนึ่ง โกโกจิยังไม่มีรายได้สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562

1.2. รายได้อื่น

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวมจำนวน 5.21 ล้านบาท ลดลง 1.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -16.24 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 6.22 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต่อการเงินรวม

2. ต้นทุนการขายและให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการขายและให้บริการรวมจำนวน 53.69 ล้านบาท ลดลง 8.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -13.25 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 61.89 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

2.1. โคแมนซี มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 22.86 ล้านบาท ลดลง 5.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -19.14 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 28.27 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการลดลงของเงินเดือนของพนักงานฝ่ายต้นทุน เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 บริษัทยังคงมีพนักงานฝ่ายต้นทุนอยู่ในแผนก Consultant และ Cloud-Based Solution โดยในปัจจุบันทั้ง 2 แผนกได้ถูกยกเลิกไปแล้ว อีกทั้งในเดือนเมษายน 2563 โคแมนซี ได้เปิดโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด และมีพนักงานสมัครใจเข้าร่วมโครงการจำนวนหนึ่ง ทำให้บริษัทมีภาพรวมการจ่ายเงินเดือนลดลง นอกจากนี้ ในงวดเดียวกันของปี 2562 ยังมีผลกระทบจากการปรับปรุงภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่ จากเงินชดเชยสูงสุด 300 วัน เป็น 400 วัน ในขณะที่งวด 9 เดือน ของปี 2563 ไม่เกิดรายการดังกล่าวไปข้างต้น

2.2. ซินเนเจอร์ มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 17.10 ล้านบาท ลดลง 3.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -18.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 20.88 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามต้นทุนจากการขายฮาร์ดแวร์ที่ลดลงในงวด 9 เดือน ของปี 2563 และการลดลงของสวัสดิการพนักงานฝ่ายต้นทุน ตามนโยบายของซินเนเจอร์ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ผลกระทบจาก COVID-19

2.3. วินสตาร์เทค มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 1.34 ล้านบาท ลดลง 0.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -3.08 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1.30 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต่อการเงิน

2.4. เอไอ ซอฟท์ มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 10.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 69.84 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 6.30 ล้านบาท เนื่องจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานฝ่ายต้นทุนและการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างบุคคลภายนอกในการทำงานโปรเจ็คเป็นหลัก อีกทั้งในไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2562 มีการบันทึกต้นทุนเงินเดือนของฝ่ายต้นทุนเข้าเป็นงานระหว่างทำบางส่วน เนื่องจากมีงานโปรเจ็คต่อเนื่องข้ามไตรมาส อนึ่ง ต้นทุนการขายสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นต้นทุนการขายระหว่างวันที่ 21 มกราคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนในเอไอ ซอฟท์เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562

2.5. รุชมซ์ มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 1.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5,566.67 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.03 ล้านบาท เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีที่แล้ว รุชมซ์เพิ่งเริ่มมีการจ้างพนักงานฝ่ายต้นทุน โดยต้นทุนการขายและให้บริการของรุชมซ์นั้นประกอบไปด้วยเงินเดือนของพนักงานฝ่ายต้นทุน และต้นทุนค่าบริการซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานเป็นหลัก อนึ่ง ต้นทุนการขายสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นต้นทุนการขายระหว่างวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนในรุชมซ์เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562

2.6. โกโกจี ยังไม่มีต้นทุนการขายและให้บริการเข้ามาในงวด 9 เดือน ของปี 2563 เนื่องจากยังอยู่ในช่วงได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ทำให้แผนการเปิดตัวการให้บริการของ โกโกจี ต้องเลื่อนออกไปจนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดีขึ้น อนึ่ง โกโกจียังไม่มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 56.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -16.74 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 67.57 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 51.17 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 52.19 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงมีผลอันเนื่องมาจากรายได้โดยรวมของกลุ่มบริษัทที่ลดลงไปนั้นสูงกว่าต้นทุนที่ลดลงตามผลประกอบการที่กล่าวข้างต้น โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 ของ เอไอ ซอฟท์ นั้นอยู่ที่ร้อยละ 16.78 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 55.04 เนื่องจากการจ้างบุคลากรภายนอกสำหรับงานโปรแกรมเมอร์มากขึ้น และมีโปรแกรมเมอร์ที่ยังอยู่ในระหว่างทำหลายโปรแกรม ทำให้ภาพรวมของอัตรากำไรขั้นต้นนั้นลดลง ถึงแม้ว่าอัตรากำไรขั้นต้นของโคแมนซีสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 นั้นจะปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 59.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 54.83 และอัตรากำไรขั้นต้นของชินเนเจอร์สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 นั้นอยู่ที่ร้อยละ 54.79 ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 53.97 อันเนื่องมาจากสัดส่วนรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์ที่ปรับตัวลดลง ซึ่งการขายฮาร์ดแวร์นั้นมียอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าการขายซอฟต์แวร์ เป็นเหตุให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อย แต่ไม่สามารถทำให้ตัวเลขกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับตัวดีขึ้นได้

3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

3.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวมจำนวน 3.10 ล้านบาท ลดลง 3.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -55.52 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 6.97 ล้านบาท และมีสัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 2.83 ซึ่งลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 5.38 ซึ่งต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่ลดลงนั้น เกิดจากงวด 9 เดือน ของปี 2563 ไม่มีการออกบูธแสดงสินค้าจากสถานการณ์ผลกระทบจาก COVID-19 และค่าคอมมิชชั่นที่ปรับตัวลดลงตามยอดขาย

3.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 65.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.77 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 55.04 ล้านบาท และมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 59.95 สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 42.52 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

3.2.1. โคแมนซี มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 41.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.58 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 37.82 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนเมษายน 2563

โคแมนซี ได้เปิดโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด และมีพนักงานสมัครใจเข้าร่วมโครงการจำนวนหนึ่ง ซึ่งเงินที่จ่ายให้พนักงานที่เข้าร่วมโครงการนี้จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร และเพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงาน นอกจากนี้ โคแมนซีมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

3.2.2. ซินเนเจอร์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 8.96 ล้านบาท ลดลง 1.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -13.60 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 10.37 ล้านบาท เนื่องจากซินเนเจอร์มีการลดลงของสวัสดิการพนักงานตามนโยบายของซินเนเจอร์ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ผลกระทบจาก COVID-19 นอกจากนี้ ในงวดเดียวกันของปี 2562 ยังมีผลกระทบจากการปรับปรุงภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่ จากเงินชดเชยสูงสุด 300 วัน เป็น 400 วัน ในขณะที่งวด 9 เดือน ของปี 2563 ไม่เกิดรายการดังกล่าวไปข้างต้น

3.2.3. วินสตาร์เทค มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 0.13 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -50.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.26 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุน

3.2.4. เอไอ ซอฟท์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 7.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.29 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 4.10 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน เช่น การปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานและจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 อนึ่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารระหว่างวันที่ 21 มกราคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนใน เอไอ ซอฟท์เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562

3.2.5. รুমซ์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 2.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1.25 ล้านบาท โดยส่วนมากเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายให้พนักงาน นอกจากนี้ยังประกอบไปด้วย เงินเดือน สวัสดิการของพนักงาน และค่าเช่าสำนักงาน อนึ่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารระหว่างวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนในรุมซ์ เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562

3.2.6. โกลจี มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 5.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 348.78 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1.23 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นเงินเดือนและสวัสดิการของพนักงาน และการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายให้พนักงาน อนึ่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2562 เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารระหว่างวันที่ 20 มิถุนายน 2562 ถึง 30 กันยายน 2562 เนื่องจากบริษัทเพิ่งเข้าลงทุนใน โกลจี เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562

4. กำไร (ขาดทุน) สุทธิและอัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 10.67 ล้านบาท ขาดทุนมากขึ้นจากงวด 9 เดือน ของปี 2562 จำนวน 1.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.56 ซึ่งมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 8.85 ล้านบาท และมีอัตรขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ -9.70 ซึ่งมีอัตรขาดทุนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ -6.84 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ทำให้โรงแรมและร้านอาหารหลายแห่งชะลอการเปิดดำเนินการไปอย่างไม่มีกำหนด อีกทั้งโกลจี ซึ่งตามแผนการเดิมจะเปิดตัวในช่วงต้นปี 2563 ต้องเลื่อนแผนการเปิดตัวการให้บริการออกไปจนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดีขึ้น นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทต้องทำการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เพิ่มเติม และมีการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายให้พนักงาน ทำให้ตัวเลขในงบการเงินรวมนั้น ไม่สามารถพลิกกลับมาได้ ส่วนผลขาดทุนในปี 2562 นั้นเกิดจากการด้อยค่าความนิยมของบริษัทย่อยจำนวน 12.63 ล้านบาท

5. ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 508.07 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 72.77 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 435.30 ล้านบาท

5.1. สินทรัพย์

โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เท่ากับ 508.07 ล้านบาท มียอดลดลงจำนวน 29.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -5.56 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.1.1. เพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 75.01 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินสดที่ได้รับจากการปรับลดขนาดเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 112.08 ล้านบาท แต่มีการนำเงินสดไปจ่ายเงินปันผล 23.63 ล้านบาท ไปลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 8.05 ล้านบาท ส่วนที่เหลือมีการนำเงินสดไปซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 3.61 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นเงินที่ใช้ไปในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจ

5.1.2. ลดลงจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 11.06 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากโคแมนซี ซินเนเจอร์ และเอไอ ซอฟท์ จำนวน 1.68 ล้านบาท 3.17 ล้านบาท และ 9.38 ล้านบาท ตามลำดับ อันเนื่องมาจากการชะลอตัวของคำสั่งซื้อตั้งแต่ช่วงปลายไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 จากผลกระทบของ COVID-19 และจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

5.1.3. เพิ่มขึ้นจากสินค้ำคงเหลือจำนวน 0.94 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.1.4. ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (แสดงเป็นเงินลงทุนชั่วคราว ณ 31 ธันวาคม 2562) จำนวน 118.33 ล้านบาท เนื่องจากมีการปรับเงินลงทุนในหน่วยลงทุน – กองทุนรวม ลดลง 70.01 ล้านบาท เงินฝากประจำกับธนาคาร ลดลง 50.00 ล้านบาท หุ่นกู้ลดลง 10.00 ล้านบาท และปรับเงินลงทุนในบัตรเงินฝากและตัวแลกเงินเพิ่มขึ้น 11.66 ล้านบาท

5.1.5. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 1.24 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.1.6. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 8.05 ล้านบาท จากการนำเงินไปลงทุนในหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 1 สัญญา

5.1.7. ลดลงจากอุปกรณ์จำนวน 1.36 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.1.8. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 16.45 ล้านบาท เพิ่งบันทึกเข้ามาในปี 2563 เป็นครั้งแรกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นมา เพื่อแสดงส่วนสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าของบริษัทและบริษัทย่อยที่เข้าเกณฑ์ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

5.1.9. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจำนวน 1.73 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตัดจำหน่ายตามปกติ

5.1.10. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 1.35 ล้านบาท จากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

5.1.11. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 0.45 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.2. หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เท่ากับ 72.77 ล้านบาท มียอดเพิ่มขึ้นจำนวน 1.34 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.88 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.2.1. ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 10.26 ล้านบาท โดยหลัก ๆ ประกอบไปด้วย

5.2.1.1. ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าจำนวน 0.61 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.2.1.2. เพิ่มขึ้นจากเงินมัดจำจากลูกค้าจำนวน 0.42 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.2.1.3. ลดลงจากเงินเดือนและโบนัสค้างจ่ายจำนวน 4.45 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากชินเนเจอร์ และเอไอ ซอฟท์ จำนวน 2.05 ล้านบาท และ 2.59 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากมีการจ่ายโบนัสพนักงาน ค้างจ่ายไปเรียบร้อยแล้ว

5.2.1.4. เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 0.77 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.2.1.5. ลดลงจากรายได้รับล่วงหน้าจำนวน 5.27 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากโคแมนซีจำนวน 4.44 ล้านบาท ชินเนเจอร์จำนวน 0.48 ล้านบาท โดยส่วนมากลดลงจากรายได้รับล่วงหน้าจากสัญญาให้บริการ บำรุงรักษารายปีที่รับรู้รายได้ไปงวด 9 เดือนที่ผ่านมา

5.2.1.6. ลดลงจากเจ้าหนี้อื่น - อื่น ๆ จำนวน 0.90 ล้านบาท ซึ่งจำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากเจ้าหนี้อื่น - อื่น ๆ ของโกโก้จิ ลดลงประมาณ 0.81 ล้านบาท

5.2.2. เพิ่มขึ้นจากส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 1.35 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 14.79 ล้านบาท ที่เพิ่งบันทึกเข้ามาในปี 2563 เป็นครั้งแรกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นมา เพื่อแสดงส่วนหนี้สินที่เกิดจากสัญญาเช่าของบริษัทและบริษัทย่อยที่เข้าเกณฑ์ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

5.2.3. ลดลงจากภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 1.67 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่เกิดจากผลกำไรที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ต้องเสียภาษี ของงวด 9 เดือน ปี 2563 จำนวน 1.00 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2562 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากผลกำไรที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ต้องเสียภาษี ที่ยังไม่ได้ชำระ จำนวน 2.67 ล้านบาท

5.2.4. ลดลงจากหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 1.86 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นการลดลงของภาษีขายที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและเจ้าหนี้กรมสรรพากรที่เป็นภาษีรอชำระตามปกติในแต่ละเดือน ของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งลดลงตามยอดขายที่ต่ำลง

5.2.5. ลดลงจากหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 0.34 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.2.6. ลดลงจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 1.25 ล้านบาท เนื่องจากมีการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยใหม่ ซึ่งส่วนมากลดลงจากการเปลี่ยนข้อมูลสมมติฐานค่าจำนวนประมาณ 2.16 ล้านบาท แต่มีการบันทึกต้นทุนบริการและดอกเบี้ยของปีปัจจุบันจำนวน 1.02 ล้านบาท

5.2.7. เพิ่มขึ้นจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 0.58 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

5.3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เท่ากับ 435.30 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วจำนวน 67.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 323.40 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้วตามกฎหมายจำนวน 6.33 ล้านบาท และกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 18.55 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 0.30 ล้านบาท และ

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 19.72 ล้านบาท ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 31.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -6.69 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.3.1. ลดลงจากการประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 13.40 ล้านบาท

5.3.2. ลดลงจากผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับงวด 9 เดือน ของปี 2563 จำนวน 8.52 ล้านบาท

5.3.3. ลดลงจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 8.00 ล้านบาท โดยลดลงจากผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ จำนวน 0.36 ล้านบาท ลดลงจากเงินปันผลส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 9.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 1.67 ล้านบาท

5.3.4. ลดลงจากผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ จำนวน 1.30 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมบูรณ์ ศุขีวีริยะ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โคมานซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)